LES CONJONCTIONS

216. CONJONCTIONS DE COORDINATION

<p>1. Et. - « Le père <i>et</i> la mère. »</p> <p>2. Ou. - « Le père <i>ou</i> la mère. »</p> <p>3. Mais. - « Il travaille ; <i>mais</i> il est fatigué par le travail. » - « Toi, tu ris ; <i>mais</i> moi, je pleure. » - « Non seulement, <i>mais</i> encore. »</p> <p>4. Car. - « Tous riaient : <i>car</i> tous étaient joyeux. »</p> <p>5. Cependant. - « Je ris ; <i>cependant</i> je ne suis pas joyeux. »</p> <p>6. Donc. - « Les enfants peuvent ceci ; <i>donc</i> les hommes aussi le peuvent. »</p> <p>7. C'est pourquoi. - « Tu as tendu un guet-apens au consul : <i>c'est pourquoi</i> tu seras puni de mort. »</p>	<p>1. Pater mater<i>que</i>. - pater <i>et</i> mater. - pater <i>ac</i> mater. - pater <i>atque</i> mater.</p> <p>2. Pater <i>aut</i> mater. - pater <i>vel</i> mater. - pater mater<i>ve</i>.</p> <p>3. Labōrat ; <i>sed</i> ex labōre fessus est. Tu rides ; ego <i>vero</i> fleo. - tu rides ; ego <i>autem</i> fleo. Non solum, <i>sed etiam</i>. - non modo, <i>sed etiam</i>. - non modo, <i>verum etiam</i>.</p> <p>4. Omnes ridebant : omnes <i>enim</i> laetabantur. Omnes ridēbant : <i>nam</i> omnes laetabantur. Omnes ridēbant : <i>namque</i> omnes laetabantur. Omnes ridēbant : <i>et enim</i> omnes laetabantur.</p> <p>5. Ridēo ; laetus <i>tamen</i> non sum. Ridēo ; <i>attamen</i> laetus non sum.</p> <p>6. Puēri hoc possunt : <i>ergo</i> et viri hoc possunt. Puēri hoc possunt : possunt <i>igitur</i> hoc et viri.</p> <p>7. Consūli insidiātus es : <i>itaque</i> (<i>quare, quamobrem</i>) morte multabēris.</p>
--	---

217. PRINCIPALES CONJONCTIONS DE SUBORDINATION

UT.

1° **Ut**, signifiant « afin que », « pour que », « de sorte que », veut toujours le *subjonctif*.

2° **Ut**, signifiant « comme », « dès que », veut l'*indicatif*.

CUM.

1° **Cum**, signifiant « lorsque », « tandis que », veut l'*indicatif*, quand il s'agit d'une action habituelle ou d'un temps précis.

Ex. - Lorsqu'il avait dîné, il s'en allait. : *Cum caenavērat, abibat.*

Tandis que je lisais, il entra. : *Cum legēbam, intrāvit.*

2° **Cum**, signifiant « lorsque », « tandis que », veut le *subjonctif*, devant l'imparfait et le plus-que-parfait.

3° **Cum**, signifiant « puisque », veut le *subjonctif*.

4° **Cum**, signifiant « bien que », veut le *subjonctif*.

SI.

1° **Si**, veut l'*indicatif* quand le verbe principal français est à l'*indicatif présent* ou *futur*.

Ex. - Si tu lis ce livre, je m'en réjouis : *Hunc librum si legis, laetor.*

2° **Si**, signifiant « chaque fois que », dans le passé, veut l'*indicatif*.